Заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
и урегулированию конфликта интересов
Отделения Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации по Костромской области 
от 21 ноября 2023 года

	21 ноября 2023 года состоялось заседание  комиссии по соблюдению требований                           к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Костромской области                                   (далее – Комиссия).

Повестка дня заседания Комиссии включала: 
1. Оглашение решения управляющего Отделением СФР по Костромской области в отношении  9 работников, рассмотренных на предыдущем заседании Комиссии                        от 06.04.2023 г. Вопрос рассматривался в соответствии  с  п. 38. «Положения о комиссиях территориальных органов Фонда пенсионного и  социального страхования Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов», утвержденного приказом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 28.07.2023 г.  № 1457 (далее – Положение).

2. О принятии решения о голосовании Комиссией. 
Вопрос рассматривался в соответствии  с  п. 33. Положения.

3. О рассмотрении вопросов, связанных с представлением неполных (недостоверных) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении 9 работников.  
Вопросы рассматривались в соответствии с абзацем вторым подпунктом а)                               пункта 13. Положения «представление работником территориального органа СФР недостоверных или неполных сведений о доходах, об  имуществе и обязательствах имущественного характера».	
	
4. О рассмотрении вопросов, связанных с представлением недостоверных или неполных сведений о расходах, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона            от 3 декабря 2012 г. № 230 - ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, занимающих государственные должности, и иных лиц их доходам» в отношении 3 работников.
Вопросы рассматривались в соответствии с подпунктом г) пункта 13. Положения                         «о представлении работником территориального органа СФР недостоверных или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230 – ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, занимающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

5. О рассмотрении вопросов, связанных с несоблюдением требований                                 к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов в отношении 3 работников.
Вопросы рассматривались в соответствии с абзацем третьим подпунктом а) пункта 13. Положения «несоблюдение работником территориального органа СФР требований                                   к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов».

По итогам заседания Комиссии приняты следующие решения:  
1. По первому вопросу заместитель председателя Комиссии огласила решение управляющего Отделением СФР по Костромской области в отношении 9 работников, рассмотренных на предыдущем заседании Комиссии от 06.04.2023 г. Решение руководителя полностью совпало с решениями Комиссии.

	2. По второму вопросу повестки дня заседания Комиссии выступила председатель Комиссии с предложением об определении порядка принятия Комиссией решений по всем рассматриваемым вопросам путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Принято единогласно.
         	
3. По третьему вопросу единогласно были приняты следующие решения:
3.1. Руководствуясь п. 31 Положения, признать сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении 4 работников заполненными ненадлежащим образом, нарушения считать несущественными, принять во внимание совершение нарушений впервые, предупредить работников о недопустимости нарушений законодательства о противодействии коррупции впредь.
3.2. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленные 3 работниками, являются достоверными и полными.
            3.3. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, предоставленные  1 работником (неуказание земельного участка), являются неполными. За представление неполных сведений                                                 о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Комиссия рекомендовала управляющему Отделением СФР по Костромской области применить работнику дисциплинарное взыскание в виде замечания.
            3.4.  Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, предоставленные 1 работником, являются недостоверными (ошибочно указала сумму выплаченных средств по пособию                                             по временной нетрудоспособности). За представление недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Комиссия рекомендовала управляющему Отделением СФР по Костромской области применить к работнику  дисциплинарное взыскание в виде замечания при выходе сотрудника из отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трёх лет.

 	4. По четвертому вопросу единогласно было принято следующее решение:
            4.1. Признать, что сведения, представленные  1 работником в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле                                          за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам, являются неполными. За предоставление неполных сведений о расходах Комиссия рекомендовала управляющему Отделением СФР по Костромской области применить к работнику дисциплинарное  взыскание в виде замечания. Также за отсутствие контроля за расходами данного работника, непроведением должного анализа, предусмотренных ч. 1 ст. 4 Закона № 230 - ФЗ применить к специалисту отдела кадров дисциплинарное взыскание в виде замечания.         
4.2. Признать, что сведения, представленные  1 работником в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле                                          за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам, являются недостоверными. За предоставление недостоверных сведений                              о расходах Комиссия рекомендовала управляющему Отделением СФР по Костромской области применить к работнику дисциплинарное  взыскание в виде замечания.         
4.3. Руководствуясь п. 31 Положения, признать сведения о расходах 1 работника заполненными достоверно и полно, нарушение, связанное с приложением другого документа  считать несущественным. Принять во внимание совершение нарушения впервые, предупредить работника о недопустимости нарушения законодательства                             о противодействии коррупции впредь.
 
5. По пятому вопросу единогласно было принято следующее решение:
5.1. Признать,  что 2 работника не соблюдали требования к служебному поведению и требования об урегулировании конфликта интересов. Комиссия рекомендовала управляющему Отделением СФР по Костромской области  применить к 1 работнику дисциплинарное взыскание в виде замечания.  Ещё 1 работнику указать на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов (срок давности для вынесения дисциплинарного взыскания                                                         за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, истек, дисциплинарное взыскание не может быть применено).
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